---

<sup>1</sup> Es decir, «si eres dueño de ti mismo», «si dependes de tu propia voluntad».

<sup>2</sup> Es decir, que seas desgraciado.

14. COMPOSTELLANUS<sup>1</sup>

5           Dixeram<sup>2</sup> enim magis volo vel miser esse quam omnino non  
 esse, quia iam sum, non autem priusquam essem possem consuli, ut  
 eligerem<sup>3</sup> potius non esse quam ut essem miser. Nunc autem quia timeo  
 non esse, cum miser sim<sup>4</sup>, ad ipsam<sup>5</sup> miseriam pertinet, qua<sup>6</sup> id non  
 volo quod velle debuissem<sup>7</sup>. Magis enim non esse quam miserum esse  
 velle debuissem. Nunc autem fateor me quidem malle<sup>8</sup> vel miserum  
 10       esse quam non, sed tanto stulcius illud volo quanto miserius; tanto  
 autem miserius<sup>9</sup> quanto verius immo hoc non velle me debuisse assero.

---

<sup>1</sup> *Questio marg. scr. E.*

<sup>2</sup> 14,3 Dixeram --- 15,13 velle debuisti: *Cf. Augustinus, De libero arbitrio III,7 (20).*

<sup>3</sup> eligerem *Soto* eligere *E.*

<sup>4</sup> sim: sum *E.*

<sup>5</sup> ad ipsam *iter. post miseriam E.*

<sup>6</sup> qua ex *Augustino, De libero arbitrio 3,6 scr. Soto* quamquam *E.*

<sup>7</sup> debuissem: debuisse *E.*

<sup>8</sup> malle: malem *E.*

<sup>9</sup> *ante quanto verius add. Soto* tanto autem miserius ex *Augustino, De libero arbitrio III,7 (20).*

## 14. COMPOSTELLANO

Yo había dicho: quiero más ser, incluso siendo desgraciado, que no ser en absoluto, porque ya existo, pues no podría haber sido consultado antes de existir para elegir no existir antes de ser desgraciado. Pero ahora, como temo no existir, a pesar de ser infeliz, eso es efecto de mi misma miseria, por la que no quiero lo que debería querer. Yo debería, en verdad, querer no existir más que ser desgraciado. 5

Ahora confieso que prefiero existir, aun siendo desgraciado, que no existir, mas eso lo quiero tanto más sin razón cuanto más desgraciado soy; sostengo que tanto más irracionalmente cuanto más verdadero es que yo no debería haber querido no querer esto. 10

## 15. RACIO

Si beatus esses, utique esse quam non esse malles<sup>1</sup>, et nunc miser cum sis<sup>2</sup>, mavis tamen esse vel miser cum<sup>3</sup> ipsum esse et boni et mali volunt. Si ergo mavis non esse quam miser esse, quia non esse non potes<sup>4</sup>, restat ut miser sis. Si ergo primum consideres, invenis te miserum esse, in quantum non appropinquas<sup>5</sup> ei qui summe<sup>6</sup> est; et in tantum putarem melius esse ut quisque non sit quam ut miser sit, in quantum non videt quod summe<sup>7</sup> est.

10 Quod<sup>8</sup> si dicas: malle<sup>9</sup> non esse quam miserum esse, si<sup>10</sup> dicis malle<sup>11</sup> hoc quam illud, eligis aliquid. Non esse igitur non est aliquid, sed nil, et ideo non recte eligis, quia id quod melius est deberes eligere; quod autem non est, non potest esse melius. Ergo non id velle debuisti.

Tunc addidit:

15 Ut opinor, ad tui rectificacionem sensus, Deum invocandum pronuncio ne<sup>12</sup> per anfractus<sup>13</sup> evageris ancipites; et hec dicens, palmas ad celum extulit dicens:

---

<sup>1</sup> malles: males *E*.

<sup>2</sup> sis *Soto* sit *E*.

<sup>3</sup> *post cum iter*: esse mavis miser *E del. putavit Soto*.

<sup>4</sup> potes *Soto* potest *E*.

<sup>5</sup> appropinquas: apropinquas *E*.

<sup>6</sup> summe: sume *E*.

<sup>7</sup> summe: sume *E*.

<sup>8</sup> *Questio marg. scr.* *E*.

<sup>9</sup> malle: malem *E*.

<sup>10</sup> si *Soto* sin *E*.

<sup>11</sup> malle: malem *E*.

<sup>12</sup> ne *Soto* nec *E*.

<sup>13</sup> anfractus: amfractus *Soto* amphantus *E*.

## 15. LA RAZÓN

Si fueses feliz, preferirías ciertamente existir que no existir, pero ahora como eres desgraciado, prefieres con todo existir incluso siendo desgraciado, cuando tanto los buenos como los malos prefieren la propia existencia. Si entonces prefieres no ser que ser desgraciado, como no puedes no ser, solo queda que seas desgraciado. Si entonces consideras lo primero, encontrarás que eres desgraciado en cuanto no te aproximas a aquel que es el sumo ser; y en tanto yo pensaría que sería mejor que alguien no exista a que sea desgraciado en cuanto no ve lo que es el ser por excelencia. 5

Y si dijeras preferiría no ser a ser desgraciado, si dices preferiría esto a aquello, ya estás eligiendo algo. No ser entonces no es algo, sino que es nada y, por ello, no haces una buena elección, ya que deberías elegir lo que es mejor; pero lo que no es no puede ser lo mejor. Por consiguiente, no debiste haber querido eso. 10

Entonces añadió:

En mi opinión, para rectificación de tu parecer, considero que hay que invocar a Dios para que no andes perdido por peligrosos vericuetos; y en diciendo esto, elevó sus palmas al cielo, diciendo:

## 16. LAUS DEI

Summe<sup>1</sup> Deus, rex ethereus, libramen honesti,  
 vera quies et vera dies et origo modesti,  
 5 Tu numen mundi, lumen sine nube serenum,  
 mentis honestum, non infestum, munere plenum,  
 vita perennis<sup>2</sup> quam sine penis dat Deus unus,  
 forma boni<sup>3</sup> summi<sup>4</sup>, doni dans utile munus,  
 splendor<sup>5</sup>, asylum<sup>6</sup>, forma, sigillum, regula mundi,  
 10 orbis honestas, summa<sup>7</sup> potestas, qui<sup>8</sup> redeundi  
 ad patriam das<sup>9</sup> ipse viam, qui<sup>10</sup> munere sacro  
 pectus alis, vicium fallis mediante lavacro,  
 efficiens<sup>11</sup>, non deficiens, qui regula rerum  
 existis, non desistis producere verum  
 15 in rebus nec maceriebus induere<sup>12</sup> formas  
 atque decorem das<sup>13</sup> meliorem, singula formas  
 ex<sup>14</sup> nihilo proprioque stilo virtutis ab evo  
 cuncta gubernas<sup>15</sup>, dans eternas non sine sevo  
 crimine penas funere plenas, qui radiosi  
 20 lumine<sup>16</sup> solis noctem tolis, qui furiosi  
 pocio<sup>17</sup>rem Martis ardorem<sup>18</sup> cum Iove pellis.  
 non impingue .....  
 largiris<sup>19</sup> .....  
 et nocturno sub Saturno corpora duris